



Press Release

**Kerala to launch its first Unity Mall soon: Industries Minister**

**Shri Rajeeve inaugurates B2B Meet held as part of Keraleeyam event**

**Thiruvananthapuram, Nov 02:** Stressing the government's commitment to protect Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) in the state, Minister for Industries, Law and Coir Shri P. Rajeeve today announced that Kerala's first Unity Mall for promoting regional products, especially those with Geographical Indication (GI) tag, will come up at Technopark in the capital city.

Shri Rajeeve said the Cabinet has given approval for the proposed mall and it will be presented before the Union Ministry on November 3 at the World Food India 2023 expo in New Delhi.

Apart from the Unity Mall (Ekta Mall), a permanent international convention centre set up by Kinfra for MSME trade fair will be inaugurated by December-end.

The minister divulged this while inaugurating a Business to Business (B2B) meet organised by Department of Industries and Commerce (DI&C) on the sidelines of the trade fair being held as part of the week-long Keraleeyam programme at Putharikandam Maidanam here.

"All states can showcase their products at the Unity Mall. Products of MSME and those under One District One Product (ODOP) scheme from Kerala can be sold at the Unity Mall," he said.

Proposed in the Union Budget for all states, the Unity Mall aims to promote and sell each state's own ODOP, GI and other handicraft products.

Elaborating initiatives like the MSME clinic and the MSME Insurance Scheme, he informed that said the government was able to start 1,40,000 MSME in one year, which is a historical achievement.

He noted that the B2B meet at the expo will enable marketing possibilities of products and next year, B2B meet and trade fair will be the major focus at the Keraleeyam event. Around 36 GI products from the state are on display at the expo of DI&C.

Shri Suman Billa, Principal Secretary (Industries), in his welcome address, said about Rs 8,000 crore investment has come to the state through the registration of 1,40,000 MSME last year, resulting in creation of three lakh job opportunities.

"It is imperative to provide marketing handholding to MSME and we have to create opportunities for B2B meets across the state," he said, adding: "DI&C is working on an ambitious programme in concert with Open Network for Digital Commerce (ONDC) to facilitate MSME to reach out and tap faraway markets."

Shri Billa said DI&C has 400 stalls across eight venues at Keraleeyam and it has 140 stalls put up at Putharikandam Maidanam. Around 100 potential buyers from across India have turned up to buy Kerala products.



In his keynote address, Shri A. P. M. Mohammed Hanish, Principal Secretary, (Industries), said with the launch of Unity Mall and global convention centre, MSME can come up and make progress with their products. "The link between industries and campus was established with the aim of creating human resources pool for the benefit of MSME sector." He added.

Shri S Harikishore, MD, KSIDC and Director (DI&C), proposed vote of thanks.

Board for Public Sector Transformation Executive Chairman Shri Ajith Kumar K; Kinfra Managing Director Shri Santhosh Koshy Thomas; CII Kerala Past Chairman Shri M R Narayanan; and KSSIA State Vice President Shri Fasiludeen were also present.

The trade fair showcases premium quality products that are exported to global markets from the state. Kerala's major achievements in the industries sector from 1961 to 2022 have been displayed at the entrance of the expo hall.

Through the B2B meet, the government aims to launch a platform for the MSMEs for building networking and business opportunities, sharing knowledge, improving access to resources and technology, besides assisting them in market expansion.

Ends

പത്രക്കുറിപ്പ്

02.11.2023

സംസ്ഥാനത്തെ ആദ്യ യൂണിറ്റി മാൾ ഉടൻ-വ്യവസായ മന്ത്രി

- കേരളീയത്തിന്റെ ഭാഗമായുള്ള ബിടുബി മീറ്റ് മന്ത്രി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു

തിരുവനന്തപുരം: ഭൗമസൂചികയുള്ള ഉത്പന്നങ്ങളുടെ പ്രാദേശിക ഉത്പന്നങ്ങൾക്കായി സംസ്ഥാനത്തെ ആദ്യത്തെ യൂണിറ്റി മാൾ ഉടൻ തുടങ്ങുമെന്ന് വ്യവസായമന്ത്രി പി രാജീവ് പറഞ്ഞു. സൂക്ഷ്മ-ചെറുകിട-ഇടത്തരം സംരംഭങ്ങളുടെ എല്ലാ താല്പര്യങ്ങളും സംരക്ഷിക്കാൻ സർക്കാർ പ്രതിജ്ഞാബദ്ധമാണെന്ന് അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

കേരളീയം പരിപാടിയോടനുബന്ധിച്ച് വ്യവസായ-വാണിജ്യ വകുപ്പ് നടത്തിയ ബിടുബി മീറ്റ് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുകയായിരുന്നു മന്ത്രി. ടെക്നോപാർക്കിലാണ് യൂണിറ്റി മാൾ വരുകയെന്നും മന്ത്രി പറഞ്ഞു. ഡൽഹിയിൽ നടക്കുന്ന വേൾഡ് ഫുഡ് ഇന്ത്യ 2023 ൽ മന്ത്രിസഭ അംഗീകരിച്ച ശുപാർശ കേന്ദ്രസർക്കാരിന് മുന്നിൽ അവതരിപ്പിക്കുമെന്നും അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

രാജ്യത്തെ എല്ലാ സംസ്ഥാനങ്ങൾക്കും അവരവരുടെ ഉത്പന്നങ്ങൾ യൂണിറ്റി മാളിൽ പ്രദർശിപ്പിക്കാനാകും. ഒരുജില്ല ഒരുത്പന്നം പദ്ധതി പ്രകാരമുള്ളവയ്ക്കും യൂണിറ്റി മാളിൽ വിൽപന അനുവദിക്കുമെന്നും മന്ത്രി പറഞ്ഞു.

സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ ഒരു ജില്ല ഒരുത്പന്നം, ഭൗമസൂചിക ഉത്പന്നങ്ങൾ, കരകൗശല വസ്തുക്കൾ എന്നിവയ്ക്കായി കഴിഞ്ഞ കേന്ദ്രബജറ്റിലാണ് യൂണിറ്റി മാൾ (ഏകതാ മാൾ) എന്ന ആശയം മുന്നോട്ടു വച്ചത്. ഇതിനു പുറമെ എംഎസ്എംഇ ഉത്പന്നങ്ങളുടെ പ്രദർശനത്തിനായി അന്താരാഷ്ട്ര കൺവെൻഷൻ സെന്റർ ഡിസംബറിൽ പ്രവർത്തനം തുടങ്ങുമെന്നും അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

ഒരു വർഷം കൊണ്ട് 140,000 സംരംഭങ്ങൾ ആരംഭിച്ച് ചരിത്രം സൃഷ്ടിക്കാൻ സർക്കാരിന് കഴിഞ്ഞു. ഇതിനു പുറമെയാണ് എംഎസ്എംഇ ക്ലിനിക്കുകൾ, ഇൻഷുറൻസ് പദ്ധതി എന്നിവയുള്ളത്.



# Kerala State Industrial Development Corporation Limited

Keston Road, Kowdiar, Thiruvananthapuram 695 003, Kerala, India

Tel : +91-471-2318922 | Fax : +91-471-2315893

Email : enquiry@ksidcmail.org | www.ksidc.org

CIN : U45309KL1961SGC001937

ഉത്പന്നങ്ങളുടെ വിപണനസാധ്യതകൾ ബിടുബി മീറ്റിലൂടെ വർധിക്കും. അടുത്ത കേരളീയം പരിപാടി മുതൽ ബിടുബി മീറ്റും ട്രേഡ് ഫെയറും പ്രധാന ആകർഷണമാകും. നിലവിലെ പ്രദർശനത്തിൽ സംസ്ഥാനത്തു നിന്നുള്ള 36 ഭൗമസൂചിക ഉത്പന്നങ്ങൾ എത്തിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും പി രാജീവ് പറഞ്ഞു.

കഴിഞ്ഞ കൊല്ലം ആരംഭിച്ച 140,000 സംരംഭങ്ങളിലൂടെ 8000 കോടി രൂപയുടെ നിക്ഷേപവും മൂന്ന് ലക്ഷം തൊഴിലവസരവും ഉണ്ടായതായി ചടങ്ങിൽ സാഗതം പറഞ്ഞ വ്യവസായവകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി സുമൻ ബില്ല ചൂണ്ടിക്കാട്ടി. എംഎസ്എംഇകൾക്ക് വിപണനസാധ്യത തുറന്നു നൽകേണ്ടത് അത്യാവശ്യമാണ്. സംസ്ഥാനത്തുടനീളം ഇത്തരം ബിടുബി മീറ്റുകൾ നടത്തണം. വിദൂര സ്ഥലങ്ങളിലുള്ള വിപണികളെ ലക്ഷ്യമിട്ട് ഓപ്പൺ നെറ്റ്വർക്ക് ഫോർ ഡിജിറ്റൽ കൊമേഴ്സ് (ഒഎൻഡിസി) യുമായി ചേർന്ന് ആശാവഹമായ പദ്ധതി ആസൂത്രണം ചെയ്യുന്നുണ്ടെന്നും സുമൻ ബില്ല പറഞ്ഞു.

കേരളീയത്തിന്റെ എട്ട് വേദികളിലായി വ്യവസായ വകുപ്പിന് 400 സ്റ്റാളുകളാണുള്ളത്. പുത്തരിക്കണ്ടം മൈതാനത്തിൽ മാത്രം 140 സ്റ്റാളുകളുണ്ട്. രാജ്യത്തിന്റെ വിവിധ ഭാഗത്ത് നിന്നും നൂറിലധികം ബയർമാർ കേരള ഉത്പന്നങ്ങൾ വാങ്ങാൻ താല്പര്യം പ്രകടിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

സ്വന്തം ഉത്പന്നത്തിന്റെ വികാസത്തിനും വിൽപനയ്ക്കും യൂണിറ്റി മാളും അന്താരാഷ്ട്ര കൺവെൻഷൻ സെന്ററും വഴിയ്ക്കുമെന്ന് ചടങ്ങിൽ മുഖ്യപ്രഭാഷണം നടത്തിയ വ്യവസായവകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി എ പി എം മുഹമ്മദ് ഹനീഷ് പറഞ്ഞു. കാമ്പസുകളും വ്യവസായങ്ങളും തമ്മിലുള്ള സഹകരണത്തോടെ മികച്ച മനുഷ്യവിഭവ ശേഷി രൂപപ്പെടുത്താനാകുമെന്നും അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു.

കെഎസ്ഐഡിസി എം ഡി എസ് ഹരികിഷോർ നന്ദി പ്രകാശിപ്പിച്ചു.

ബോർഡ് ഫോർ പബ്ലിക് സെക്ടർ ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ എക്സിക്യൂട്ടീവ് ചെയർമാൻ അജിത് കുമാർ കെ, കിൻഫ്ര എം ഡി സന്തോഷ് കോശി തോമസ്, സിഐഐ കേരള മുൻ ചെയർമാൻ എം ആർ നാരായണൻ, എംഎസ്എസ്ഐഎ സംസ്ഥാന വൈസ് പ്രസിഡന്റ് ഫസലുദ്ദീൻ എന്നിവർ സംബന്ധിച്ചു.

സംസ്ഥാനത്തു നിന്നും വിദേശങ്ങളിലേക്ക് കയറ്റുമതി ചെയ്യുന്ന പ്രീമിയം ഉത്പന്നങ്ങളാണ് വ്യവസായമേളയിൽ പ്രദർശിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളത്. 1961 മുതലുള്ള സംസ്ഥാനത്തിന്റെ വ്യവസായ നേട്ടങ്ങൾ പ്രദർശനത്തിലൂടെ പ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

എംഎസ്എംഇകൾക്ക് വ്യവസായ ബന്ധങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുക, അവസരങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കുക, വിജ്ഞാനം പങ്ക് വയ്ക്കൽ, മികച്ച സാങ്കേതിക വിദ്യയിലേക്കും വിഭവശേഷിയിലേക്കുമുള്ള അവസരം, വിപണി സാധ്യതകൾ വിപുലീകരിക്കുക എന്നിവയാണ് ബിടുബി മീറ്റിലൂടെ ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുന്നത്.